ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета по развитию предпринимательства при Кореличском районном исполнительном комитете
28 февраля 2024 года

г.п.Кореличи
Присутствовали:

Лазаревич И.Р. - председатель совета, заместитель председателя Кореличского райисполкома.
Ермола Р.Н. – секретарь совета, главный специалист отдела экономики  Кореличского райисполкома.
Члены совета:
Бусько Т.А. – начальник отдела экономики Кореличского райисполкома;

Кудлаш С.А.- директор ООО «МирумГрад»;

Лизунов А.А.- директор ЧТУП « Пузата Хата»;

Мамедов О.Т.- директор ООО «Октай Компани»;

Трусевич А.В.- директор ЧТУП «БелТавис»;

Хомич Г.В. – директор ООО «Эглес»;

Шевко И.Г. – директор ТСУП «КомпПикСервис»;

Шинкевич А.И. – директор ЧТУП «СебиШ»;
Шлык А.И. – директор ЧТУП «ДалексПрод»;
Приглашенные:

Лихорад И.А. – врач-гигиенист ГУ «Кореличский  районный ЦГЭ»;
Осипович М.С. – заместитель начальника инспекции - начальник управления по работе с плательщиками инспекции Министерства по налогам и сборам РБ по Кореличскому району.

  ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах работы Кореличского районного совета по развитию предпринимательства за 2023 году и задачах на 2024 год.

2. О типичных нарушениях санитарно-эпидемиологического законодательства в организациях торговли. Профилактика кишечных заболеваний.
3. Основные изменения в налоговом законодательстве с 1 января 2024 года. Об использовании кассового оборудования с 01.07.2025 года. О продлении действия Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. № 345.
4. Об участии в Национальном конкурсе «Предприниматель года» в 2024 году.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Лазаревича И.Р. – председателя Совета, об итогах работы Кореличского районного совета по развитию предпринимательства за 2023 год и задачах на 2024 год.
  РЕШИЛИ:

  Информацию принять  к сведению.
                  Голосовали: за – 10 человек.

                  Против – 0 человек.

                  Воздержались – 0 человек.

6. 2.СЛУШАЛИ: Лихорад И.А. – врача-гигиениста ГУ «Кореличский  районный ЦГЭ» о  типичных нарушениях санитарно-эпидемиологического законодательства в организациях торговли и профилактике кишечных заболеваний.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Субъектам торговли не допускать нарушений санитарных норм и правил торговли в дальнейшем.

                  Голосовали: за – 10 человек.

                                         против – 0 человек.

                                         воздержались – 0 человек.

3. СЛУШАЛИ: Осипович М.С. – заместителя начальника инспекции - начальника управления по работе с плательщиками инспекции Министерства по налогам и сборам РБ по Кореличскому району, которая ознакомила присутствующих с изменениями в налоговом законодательстве с 01.01.2024 года. Об использовании кассового оборудования с 01.07.2025 года. О продлении действия Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. № 345.
РЕШИЛИ: Принять  к сведению информацию Осипович М.С. Отделу экономики информацию об использовании кассового оборудования с 2025 года довести до заинтересованных.
                  Голосовали: за – 10 человек.

                                        против – 0 человек.

                                        воздержались – 0 человек.

4. СЛУШАЛИ: Бусько Т.А. – начальника отдела экономики Кореличского райисполкома, об участии в Национальном конкурсе «Предприниматель года» в 2024 году.
РЕШИЛИ: Информацию принять  к сведению. Субъектам хозяйствования принять активное участие в конкурсе.
                  Голосовали: за – 10 человек.

                                        против – 0 человек.

                                        воздержались – 0 человек.

5. Разное.
Обсуждались текущие вопросы.

Председатель Совета                                           И.Р.Лазаревич
Секретарь Совета                                                 Р.Н.Ермола